
 

Quesito n. 1 

Con riferimento alla Risposta n. 1 dei “Chiarimenti gara progettazione_II tranche” che di seguito 
si riporta: 

“1) Come previsto dal Disciplinare di Gara “Il requisito dei servizi di punta di cui al punto 6.3, 
lett. E), deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo o dal Consorzio nel 
complesso fermo restando che ciascun operatore economico associato o consorziato dovrà 
essere in possesso del requisito con riferimento alle prestazioni (ID - Opere) che lo stesso si 
impegna ad eseguire.”. Ciò posto ciascun operatore economico facente parte del 
Raggruppamento potrà dimostrare il possesso del requisito di cui al punto 6.3 lett. E) con un 
massimo di due contratti per servizi di ingegneria e architettura analoghi a quelli oggetto di gara.  
2) I requisiti di cui al punto 6.3 lett. E) devono essere posseduti dagli operatori economici 
partecipanti alla gara. I soggetti facenti parte del Gruppo di lavoro dovranno essere stabilmente 
legati all’operatore economico in una delle forme tra quelle di seguito indicate, pena 
l’esclusione, dell’operatore medesimo dalla procedura: 

a. componente di un raggruppamento temporaneo di concorrenti, consorzio ordinario, o rete 
di imprese; 

b. associato di una associazione tra professionisti;  

c. socio/amministratore/direttore tecnico di una società di professionisti o di ingegneria;  

d. dipendente oppure collaboratore con contratto di collaborazione coordinata e continuativa 
su base annua, oppure consulente, iscritto all’albo professionale e munito di partiva IVA, che 
abbia fatturato nei confronti del concorrente una quota superiore al cinquanta per cento del 
proprio fatturato annuo, risultante dall’ultima dichiarazione IVA.” 

Si chiede di precisare, nel caso in cui il Mandante sia un Geologo Libero Professionista, quali 
siano i requisiti che deve possedere con riferimento alle prestazioni (ID - Opere) che lo stesso 
si impegna ad eseguire considerando che: 

1) in caso di Geologo Libero Professionista le prestazioni svolte sono esclusivamente riferite 
alla specifica prestazione (Relazione Geologica, esperienza dell’ambito geologico e della 
stesura del piano di indagine geologica e geotecnica ecc.) e non anche a prestazioni di 
progettazione; 
2) le Prestazioni relativa alla Geologia sono solitamente “trasversali” e pertanto si ricorrono in 
ciascuna delle Classi e Categorie (ID – opere) di cui è composto il compenso a base di gara. 
Restando in attesa di un cortese riscontro si porgono distinti saluti.  

Risposta n. 1 



 

Con riferimento al quesito posto si rappresenta che tra i servizi di progettazione oggetto del 
bando rientra, a titolo esemplificativo e non esaustivo, la stesura della Relazione geologica. 
Pertanto, laddove un componente del RTI fosse dedicato al servizio di stesura della Relazione 
geologica, lo stesso potrà comprovare il requisito di cui al punto 6.3, lett. E) attraverso 
l’avvenuto svolgimento di servizi analoghi (nel caso di specie stesura della Relazione geologica) 
in una o più delle classi e categorie di opere indicate al punto 6.3, lett. E). 

 

Quesito n. 2 

Si chiede di chiarire se nell’offerta tecnica sono richiesti i curriculum di ognuna delle figure 
professionali facenti parte del gruppo di lavoro 

Risposta n. 2 

Non sono richiesti i cv del gruppo di lavoro. Si rammenta che il Gruppo di Lavoro base 
dev’essere dichiarato all’interno della “Domanda di partecipazione”, inserita nella sezione 
della gara dedicata alla documentazione amministrativa, come specificato nel paragrafo 6.1.2 
del disciplinare di gara. Per le figure aggiuntive, come chiarito nella risposta n. 6.2 della I 
tranche di chiarimenti, in offerta tecnica dovranno essere indicate le seguenti informazioni: 
nominativo, qualifica professionale, estremi dell’iscrizione albo/elenco professionale, natura 
del rapporto professionale intercorrente fra l'operatore economico partecipante alla gara e il 
singolo professionista. 

 

Quesito n. 3 

Buongiorno, 
in relazione alla procedura in oggetto, considerata la complessità della gara e riscontrando il 
protrarsi dei tempi di attesa delle risposte ai quesiti presentati dalla scrivente che limitano i 
tempi per formulare la nostra migliore offerta, si chiede se sia possibile avere una settimana di 
proroga rispetto al termine di scadenza previsto (14/04/2025). 

Restando in attesa di un cortese riscontro si porgono distinti saluti. 

 

Risposta n. 3  

Non è possibile concedere la proroga richiesta. 
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